
 
 

 

A FEBRERO LA RELACIÓN DEUDA A PIB SE UBICÓ EN 56% 
 Y SUPERÁVIT PRIMARIO SE MANTUVO   

 
• Hacienda seguirá trabajando para que, a mediano plazo, la deuda se 

ubique gradualmente en una senda sostenible. 
 
Al cierre del mes de febrero, la relación deuda/PIB mantuvo un comportamiento 
positivo al ubicarse, preliminarmente, en 56,0%, lo que significa 3,8 puntos 
porcentuales (p.p) por debajo del 59,8% registrado al término de 2024. Si bien el 
saldo de la deuda mostró un leve crecimiento de 0,2% en comparación con el 
cierre del año pasado, fue inferior al crecimiento nominal del PIB proyectado para 
el cierre de 2025 (6,9%). 
 
A este buen resultado se suma el comportamiento de los ingresos totales 
(¢1.199.944 millones) que, por cuarto año consecutivo, superaron el gasto 
primario sin intereses (¢1.147.003 millones). Esto se traduce en un superávit 
primario de ¢52.941 millones a febrero, equivalente a 0,1% del PIB.  
 

Gráfico 1. Balance primario. Deuda. Datos en % de PIB. 
A febrero de cada año. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Gráfico 2. Deuda. Datos en % de PIB. Al cierre de cada año 
 y a febrero de 2025 
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Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 

Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 



 
 

 

 

 
Otro indicador positivo se evidencia en el menor pago de intereses, por ¢69.425 
millones (0,1% del PIB de 2025), respecto a febrero de 2024, resultado 
coherente con el objetivo de reducir su relación a PIB en el mediano plazo.  Al 
cierre del segundo mes del año, este rubro fue ¢447.937 millones, equivalente 
a 0,9% del PIB, experimentó un decrecimiento de 13,4% en comparación con el 
mismo período del año anterior (¢517.362 millones/ 1,1% del PIB), lo que se 
explica, en mayor medida, por una disminución en el pago de intereses de la 
deuda interna a febrero.  
 
No obstante, la reducción de ¢74.560 millones en el balance primario generó un 
leve incremento de ¢5.135 millones (0,01% del PIB de 2025) en el déficit 
financiero (alcanzó ¢394.997 millones), en comparación con el mismo período 
de 2024.  
 

Gráfico 3. Gobierno Central. Balance primario, intereses y balance financiero. 
 Datos en % de PIB. A febrero de cada año.  

 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 
También sigue siendo positivo el Índice de Bonos de Mercados Emergentes 
(EMBI) de Costa Rica, que alcanzó 217 puntos base (p.b) al cierre de febrero. En 
comparación, el EMBI LATAM se situó en 456 p.b, mientras que el EMBI 
GLOBAL fue 300 p.b, Este resultado sigue reflejando una percepción de riesgo 
mucho más favorable para el país, en comparación con economías con mejor 
calificación crediticia (México, Colombia y Panamá), lo que se traduce en mejores 
condiciones financieras para el país.  
 

Cuadro 1. EMBI, y calificaciones para Costa Rica, Colombia, México, Panamá  
y República Dominicana.  Al cierre de enero de 2025. 

 

 
                                                      Fuente. Ministerio de Hacienda con datos del Banco Central de República Dominicana. 
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“Los resultados a febrero demuestran que avanzamos  con nuestro compromiso 
de mantener superávits primarios y la relación deuda/PIB por debajo del 60%. 
Nuestra meta es alcanzar un superávit de 1,3% del PIB al cierre del 2025, lo que 
permitirá reducir las necesidades de financiamiento y, en consecuencia, la 
deuda. Seguimos vigilando de cerca el comportamiento de los ingresos, que en 
mucho condicionan la dinámica de los gastos y los resultados fiscales. También, 
le recuerdo a la Asamblea Legislativa su responsabilidad con el país, de no 
aprobar nuevas erogaciones sin su fuente de financiamiento, ni leyes que 
disminuyan la capacidad recaudatoria del Estado”, expuso Nogui Acosta Jaén, 
ministro de Hacienda.  
 
 
Incremento en los ingresos aún no recupera el ritmo esperado 
 
 
A febrero, la recaudación tuvo un menor incremento neto por ¢2.570 millones 
(0,005% del PIB de 2025), con respecto al mismo periodo del año anterior. Los 
ingresos totales alcanzaron ¢1.199.944 millones; al comparar su relación a PIB, 
pasaron de 2,44% en 2024 a 2,29% en 2025, presentando una diferencia de 
0,15 p.p de PIB.  
 
Este resultado se explica por la caída del rubro de ingresos tributarios, que 
disminuyó 0,3% en comparación con el mismo periodo de 2024, cuando había 
crecido 3,6%. Por su parte, las contribuciones sociales, los ingresos no 
tributarios y las transferencias corrientes mostraron resultados positivos de 
5,2%, 1,0% y 46,9%, respectivamente, lo que compensó levemente la 
disminución de los tributarios. 
 
 

Cuadro 2. Gobierno Central. Desglose de las partidas de ingresos totales.  
Datos en millones de colones, variación, contribución y tasa de variación.  

 A febrero de 2024 y 2025. 
 

Concepto 2024 2025 Variación en millones Tasa de Variación 
25/24 

Ingresos totales 1 197 374 1 199 944  2 570      0,2% 
Ingresos corrientes 1 197 374 1 199 944                    2 570      0,2% 
Ingresos tributarios  1 058 376 1 054 842 -                     3 534      -0,3% 
Contribuciones Sociales 92 472 97 272                        4 800      5,2% 
Ingresos no tributarios 44 687 45 128                              441      1,0% 
Transferencias corrientes 1 840 2 702                            862      46,9% 
Ingresos de capital  0 0                           -         

 

   Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 
En términos nominales, los ingresos tributarios alcanzaron ¢1.054.842 millones, 
eso significa ¢3.534 millones menos que en el mismo periodo de 2024. Esta 
disminución se debe a la caída de 17,8% en la recaudación del impuesto único a 
los combustibles, seguida por una de 3,0% en el impuesto sobre los ingresos y 
utilidades (renta), y una disminución de 7,3% en el impuesto selectivo de 
consumo, en comparación con febrero de 2024. Los datos que explican este 
comportamiento se exponen en el siguiente cuadro:   
 
 
 
 



 
 

 

 
Cuadro 3. Gobierno Central. Desglose de las partidas de ingresos tributarios.  

Datos en millones de colones, variación, contribución y tasa de variación. 
A febrero de 2024 y 2025. 

 
Concepto 2024 2025 Variación en millones Variación 25/24 

Ingresos tributarios  1 058 376 1 054 842 -                 3 534      -0,3% 
Impuesto a los ingresos y utilidades  309 285 299 895 -                 9 390      -3,0% 
      Ingresos y utilidades a Personas Físicas 116 271 121 031                          4 761      4,1% 
      Ingresos y utilidades a Personas Jurídicas 137 144 132 032 -                        5 112      -3,7% 
      Remesas al exterior  55 870 46 832 -                     9 038      -16,2% 
Impuestos a la propiedad  67 906 83 083                     15 177      22,3% 
Importaciones  28 588 32 758                      4 170      14,6% 
Exportaciones  843 849                            6      0,7% 
Impuesto al Valor Agregado 422 698 435 941                   13 244      3,1% 
      Interno  275 869 285 180                          9 312      3,4% 
      Aduanas 146 829 150 761                        3 932      2,7% 
Selectivo de Consumo  51 205 47 486 -                   3 719      -7,3% 
Otros indirectos  177 851 154 830 -                23 021      -12,9% 
     Impuesto único a los combustibles  108 118 88 895 -                    19 223      -17,8% 
     

 

   Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
En términos de su relación con el PIB, los ingresos tributarios pasaron de 
representar 2,15% en 2024 a 2,01% en 2025, lo que implicó una disminución 
de 0,15 p.p del PIB.   
 
El crecimiento registrado en los impuestos a la propiedad, importaciones, 
exportaciones e impuesto al valor agregado, con aumentos de 22,3%, 14,6%, 
0,7% y 3,1%, respectivamente, no logró compensar la caída en los ingresos 
provenientes de los otros impuestos ya mencionados.  
 
Gasto total mostró menos aumento  
 

El gasto total, incluyendo la concesión neta, aumentó menos en comparación con 
el mismo periodo del 2024, registró una tasa de crecimiento interanual de 0,5%, 
significativamente inferior al 5,8% observado al cierre de febrero de 2024. 
 
A este mismo mes, el pago de intereses de la deuda, el gasto de capital y la 
concesión neta de préstamos registraron caídas de 13,4%, 12,0% y 1,6%, 
respectivamente, en relación con el mismo periodo de 2024. Mientras, 
remuneraciones (sueldos, salarios y contribuciones sociales), adquisición de 
bienes y servicios y transferencias corrientes mostraron tasas de crecimiento de 
9,0%, 8,4% y 8,0%, respectivamente. El mayor crecimiento de este último rubro 
se originó en los recursos destinados a la Caja Costarricense del Seguro Social 
para diversos conceptos.  
 

Cuadro 4. Gobierno Central. Desglose de las partidas de gasto.  
Datos en millones de colones y tasa de variación.   

A febrero de 2024 y 2025. 

Rubros 2024 2025 Variación en millones Tasa de Variación  
Gasto total + concesión neta           1 587 236               1 594 940                                  7 704      0,5% 
Gasto Total sin Intereses          1 069 874                1 147 003                                 77 129      7,2% 
Gasto corriente           1 516 636               1 532 466                                15 830      1,0% 
Gasto corriente sin intereses            999 274              1 084 529                               85 255      8,5% 

Remuneraciones            547 022                 596 078                               49 056      9,0% 
    Bienes y Servicios                24 431                   26 485                                  2 054      8,4% 
    Intereses                  517 362                  447 937      -                       69 425      -13,4% 
    Transferencias               427 821                  461 966                                 34 145      8,0% 
Gasto de capital               67 299                    59 227      -                          8 073      -12,0% 
Concesión Neta de Préstamos 3 300 3 248 -                                53      -1,6% 

Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
En términos de PIB, este gasto se situó en 3,04%, lo que representó una 
disminución de 0,19 p.p con respecto al mismo periodo de 2024, el cual fue 
3,23%.  



 
 

 

 
“Aunque mostramos buenos resultados, el problema de las finanzas públicas no 
está resuelto, a pesar de la gestión efectiva que venimos haciendo, la deuda que 
se viene arrastrando desde hace bastantes años sigue siendo alta, alcanzó 
¢29.398.749 millones (US$58.215 millones1). Actualmente, por cada ¢100 que 
se recauda, ¢32 se destinan al pago de intereses, lo que genera una gran rigidez 
en el presupuesto de la República.  Asimismo, en los próximos cinco años vence 
el 50% del servicio de la deuda; equivalente a más de ¢20 billones. Solo en lo 
que resta del 2025 el país debe pagar ¢3,6 billones de principal e intereses entre 
colones y dólares”, destacó Acosta. 
 
El Jerarca señaló, además, que Costa Rica necesita ubicar la deuda 
gradualmente en una senda sostenible y avanzar hacia la meta fijada en el marco 
fiscal de mediano plazo, recién publicado por Hacienda: reducir la relación de 
pago de intereses/PIB de 4,8% del PIB alcanzado al cierre de 2024, a 3,6% en 
el 2030 y que la deuda pase de 59,8% logrado al cierre del año anterior, a 
54,2% en 2030. 

 
En el siguiente cuadro se presentan los resultados fiscales del Gobierno Central 
a nivel de ingresos, gastos, balances fiscales y deuda como porcentaje del PIB, 
para el periodo 2024-2025. 
 

Cuadro 5. Gobierno Central. Ingresos, gastos y balances fiscales.  
Cifras como porcentaje y diferencia en p.p. de PIB.  

A febrero de cada año. 
 

Rubros 2024 2025 Diferencia en p.p. 
Ingresos totales  2,4% 2,3% -0,2 
Ingresos Corrientes 2,4% 2,3% -0,2 
Ingresos Tributarios 2,2% 2,0% -0,1 
    Impuesto a los ingresos y utilidades 0,6% 0,6% -0,1 
    Sobre importaciones 0,1% 0,1% 0,0 
    Sobre exportaciones 0,0% 0,0% 0,0 
    IVA 0,9% 0,8% -0,03 
    Consumo 0,1% 0,1% -0,01 
    Otros ingresos tributarios 0,5% 0,5% -0,05 
Contribuciones Sociales 0,2% 0,2% 0,0 
Ingresos no Tributarios 0,1% 0,1% -0,01 
Transferencias corrientes 0,0% 0,0% 0,0 
Ingresos de Capital 0,0% 0,0% 0,0 
 

   
Gastos totales y concesión neta 3,2% 3,0% -0,2 
Gasto total sin Intereses 2,2% 2,2% 0,0 
Gastos corrientes 3,1% 2,9% -0,2 
Gasto corriente sin intereses 2,0% 2,1% 0,0 
     Remuneraciones 1,1% 1,1% 0,0 
     Bienes y Servicios 0,0% 0,1% 0,0 
     Intereses     1,1% 0,9% -0,2 
         Deuda Interna 0,9% 0,8% -0,2 
         Deuda externa 0,1% 0,1% 0,0 
    Transferencias corrientes 0,9% 0,9% 0,0 
Gastos de capital 0,1% 0,1% 0,0 
Concesión Neta de Préstamos 0,0% 0,0% 0,0 
Balance primario 0,3% 0,1% -0,2 
Balance financiero -0,8% -0,8% 0,0 
Deuda del Gobierno Central  59,8%1/ 56,0% -3,8 

                         Fuente. Ministerio de Hacienda. 
                              Nota. 1/ Corresponde al cierre del 2024. 

 
Comunicado de prensa 

CP 22 / 04 de abril, 2025 

 
1 El tipo de cambio de cierre para el sector público no bancario fue ¢505,0 por dólar estadounidense. 


